Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

III. Quantum Melanchthoni Lutherus tribuerit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

re, ac valde metuere, ne aduersarijs cristas tollentibus, planc taedē dissiparentur. Quoties cum Catholicis ei sermo erat, nihil aliud spectare se, nihil aliud opta et aiebat, quā ut emendatis abusibus, & cōciliatis opinionibus, (a) Ecclesia in pristinā concordia & integrata ē rediret. Cochlearius tamē vīl. Philippica dicit, eum specie quidem aquā, sed reue a interim oleū incendio affudisse. Froni quippe nulla fides, & nane est virtutis nomen & ostentatio siue re. Hic ille est, qui rogatu quorundam Germanorū Principū, qui ut Scirnus scribit, Lutherū ab ea maiū abstinere volebant, Augustanā Confessionē conscripsit. (b) q̄ Protestantēs in Saxonīa, ut Lascis & Osiander aiunt, iphis libris Canonicis p̄fserunt id vero opus. Ecclesia & Corvus postea fuit appellatum. Iđom testatur, Melanchthonis vocem apud Confessionis plus valere quā Dei Verbū; vt qui in verba eius, Confessionem scilicet, iurare, ac Christum negare cogantur (c) Hunc librū Philippus sua manu scriptum impecatoris in comitiis Auguſtanois exhibuit, vt libro III. dicetur: quæ tamen verbis di Zwingli magis Confessionē quam in quæ ipsius nomen p̄fserit, amplexa est. Hic Quinti Euangelij auctor, quem bonoī ē Lutherani Lutherū suo p̄ceptum agere ferentes, Melanchthonis scribam tamen, psalmū em doctrinā Pontificis quadam p̄rogatiua, a Lutherō dicta ēf illa aut. Qui vt ē sua auctoritate & decreto omnia pendere ostenderet, manu sua verba illa, DAMNAMVS SECVS DOCENTES, Confessioni subiuoxit, quæ tamen postea ab ilis iphis qui singula eus verba pro ore culis habent, fuere exuncta. (d) In multis enim duobus horum apostolorum & sequacium doctrina discrepat: sic vt ipsi Lutherani dicant, tamē interesse inter Lutheri & Melanchtonis doctrinam, quantum inter calidissimam æsta em & glorialem hyemeat: eamq; ob causam Faccius Illyicus Melanchthonem publico scripto tamquā Lutheri apostoram & deserto rem traducit. Ad huius Confessionis defensionem iacet Protestantes in Germania ita postea fuerunt federa, vt III. lib. explicabūt (e).

III. Non obstante vero opinionum diuerſitate, Lutherus Melanchthonem omnibus in toto Mondo hominibus p̄fserbat, illud in ore frequenter habens: Contempsibilis est anima qua contemnit Philippum. Huic rati secura sua reuelabat: hunc à Deo misum dicebat, vt labores ipsius in propa-

gando Christi regno adiuuaret. Librum eius Lat. Communes inscriptum, assiduo legebat atque relegebat (f) hoc addito elogio, eo uno cælestem doctrinam ad sæculi vsq; consummationem conservari posse. Immo testatur Heidelbergenses, Lutherum optare solitum, (g) vt ceteris omoibus libris abolitis, solus hic superstes maneret. Sed quid Lutherum dictum fuisse putamus, si plerique ea quæ à Melanchthonē Anno M D XXX. scripta & edita sunt, postea Anno M D LV. penitus mutata vidissem? si eundem Commentarios in S. Pauli epistolas, quos Lutherus ad cœlum vique efferebat, & quorum comparatione Hieronymi & Origensis scripta mera deliramenta esse aiebat, suos esse negantem audiuisset? Sed vt Lutherus Philipponum honorabat, ita Philippus Lutherum reverebatur ac tantum non adorabat, Patrem eum suum appellans, & vix ymaginam latere eius discedens. Cum eodem, antequam Monialem lecti sociam adsciuisset, magnam noctis partem transigebat, iam de hoc iam de illo disputans articulo ac tamquam nouæ Fidei lineamenta designans (h). Partem vero (i) Lutheranis credimus) merito Lutherum vocabat, vt qui vñā cum Micronio grauisimè argotans & in vltimā vitæ linea hærens, preciosus Lutheri in vitam reuocatus fuisse a Lutherō ipso gloriose iactatur. Tam artæ amicitiæ respectus Melanchthoni oblitus quominus vivo eo sententiam suam de Cœna Domini aperte protestaveret (k) Et hanc seruitutē ipsum deploasse, Calvinista quidam auctor est, Lutheri, nemini cedere, nec à quoquam reprehendi sustinens, contumaciam ac furor m vchementer detestans P. Gelius tamen Melanchthoni perfamiliaris nequam ita t' midum fuisse assertit; nec tamen Lutherum quamvis diuersum ab eo de Cœna Domini sentiret, properea amicitiæ vinculum rumpere, aut contentionem cum eo suscipere voluisse. (l) Quemadmodum vero Lutherus Melanchtonis hac in re libertatē cerebat, sic Melanchthoni rationes

82 omnes

a Camer. in Vita Mel. & VVitteb. b Cythraus & Greg. Cælest. in histor. Confess. Aug. c Sur. hist. com. fol. 442. an. 48. Cælest. fol. 92 94. tom. 4. de Aug. confess. d Schlusselb. lib. 2. Thol. Calu Staph. de Luth. concor. Colloq. Altemb. fol. 463. e Sur. loc. citat. f Vlenb. caus. 7. cap. 7 fol. 180 g Vide Penc. & adm. Christ. de lib. Concor. fol. 205. Schlusselb. lib. 2. Thol. Cælest.

omnes suas ita instituebat, ne magistri auctoritatem labefacaret. Et sane valde metuebant hæretici, ne si duo hi restituendæ ac reformandæ (sic enim loquuntur) Ecclesia principes inter se disgladiarentur, tandem illa dissiparetur, Calvinus (a) Melanchthonem magnum Ecclesiarum in Germania ornamentum; Petrus Martyr (b) virum incomparabilem appellat, ac Lutheru etiam præfert, urpote omni scientiarum genere excultum. Moribus vero tanta charitate præditum fuisse scribit, ut si possibile fuisset, totum Mundum humeris suis portare voluerit.

IV. Sed qualis qualis Melanchthon fuerit, in Pyrrhonis cerce schola educatus videtur. Adeo continua dubitatio animo ejus insidiebat; unice id metuentis, ut ipse dicebat, ne erraret. In scriptis ejus vix quidquam certi appareat. Atque hanc ob causam Lutherani in Synodo quadam (c) Melanchthonis ergiversationem inquiunt multis de fundementis veritatis dubitandi occasionem de disse, atque alios quo minus Augustanæ Confessionis nomina sua dederint, avertisse: coque à Papistis Doctoris hujus inconstantiam Evangelicis non sine causa obiici, quamvis scripta sua toties mutarit. Quotiescumque à disputatione aliqua cum Catholicis habita rediisset, vultu tristissimum & aspermo consternationem quandam ostendebat. Dicere sèpe solebat, Vecordes sibi admodum videri qui opiniones suas sine ullo antiquis Ecclesia testimonio proponere auderent: eoque plures ille Catholicæ Ecclesiæ ricus atque alia retinebat. Quemadmodum enim bestiæ cicuræ ad innatam ferociam non ita facile redevant; ita hic autem quæ pietatis Catholicæ, quam cum lacte luxerat, tam cito non potuit oblivisci, (d) ut in primis è consilio ipsius quod Francisco I. Gallorum Regi dedit, apparent. Omnes ejus cogitationes, curæ & studia in compendiis religionum dissidiis consumebantur; adeo ut Lutherum quoque secreto carperet, tamquam ipsa Ecclesiæ fundamenta emoventem, ac præcipue Papam nimio perè oppugnantem, quem ipse pro omnium Christianorum capite & Dei Vicario agnoscere non abnuebat. (e) Ajunt Heidelbergenses, in familiari sermone aliquando Lutherum à Philippo monitum ut remissius aliquanto ageret; neve causam vehementia sua deteriorem faceret; eoque consultum sibi videri ut leni aliquo & placido scripto sententiam suam testetur; illum respondisse: iam quidem hac eadem de re se cogitasse; at si disfaceret, vereri ne doctrina sua plerique suspecta redda-

tur. Eoque hanc se causam Deo commendare, ac rogare ut se mortuo, aliquid in eam rem ipsedenter (f) Hæc ultima fuerunt utriusque inter se verba, ut infra quando Lutheri mortem expositurus sum, dicam: Lutheri verba Alexander Alesius Scotus Calvinista, sed in Germania ipsa educatus, Germanicâ lingua citat, addens, ijs ad Ecclesiam Bremensem per Echardum Alingen delatis, missum ad Philippum Joannem Schlongiabum, veritatis exquirendæ causa. Tum Philippum Non se hoc posse negare, respondisse: Scripto quoque libenter publicaturū, si sine Ecclesia scandalis & turbatione fieri posset. Id tamē testamento suo inseritur, promisso; ac sine dubio factum fuisse, nisi morte esset præventus. Alij rem aliter narrant, (g) nimirum quum aliquando sententiam suam de Cœna Domini Melanchthon apertius, quam hactenus consueverat, protulisset, Lutherumque rogasset, ut ea in re scripta sua aliquantum moderaretur, is vero valde exaudiisset, Philippum abeundi VVitebergā consilium cepisse, idque Gaspari Crucigero aperuisse. Id quum Lutherus rescrivisset, ad Philippum his verbis usum. Controversia illa, Philippe, de Cœna Domini, mea est, quam hactenus defendi & postea defendam vel sine te. Tu, si ira visibutur, in contraria sententia perireva. Minusq; sicutem tu auxilio & opera nihil ad hoc opus est. An & quid Melanchthon ad hoc responderit, nec Peucerus nec quisquam aliud mentionem facit. Id constat, inter eos convenisse, ut postea ab ea disceptatione abstinerent Lutherus enim dissensionem in hanc, ac de reali corporis Christi in Cœna presentia dubitationem innotescere solebat (h). Hinc idem in epistola quadam Anno M D XLIV. sic scribit: Si quem forte dicentem audias, Philippum & Lutherum Sacramentiorum in janua adstipulatos esse, ne tu hoc credas. Sed hac de repliis vide inferius.